

Decizia nr. 992 din 16.12.2025
privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în **BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20** CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com ; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasă nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 16 decembrie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul Monitorizare Media, în baza sesizărilor nr. 28926, 28928/2025-12-04 și nr. 28966, 28967/2025-12-05, cu privire la *emisiunea „Culisele statului paralel”*, difuzată de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în data de 30.11.2025, ora 21:00.

Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în baza licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și a deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și a licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și a deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024.

În urma analizării raportului de monitorizare, a audierii și vizionării înregistrărilor din emisiune și a audierii reprezentantului radiodifuzorului în ședința publică din data de 16.12.2025, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 82 alin. (1) lit. a) și b) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (*Codul audiovizualului*).

Potrivit dispozițiilor legale invocate, *„În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii; b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”*

În fapt, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat în data de 30.11.2025 – fără marcaj electoral, la ora 21:00, emisiunea *„Culisele statului paralel”*, moderator fiind Laurențiu Botin, iar invitați în platoul emisiunii: Gabriela Dumitru, Liviu Pop, Lucian Iliescu, Ninel Peia (senator), Dan Podaru, Dumitru Coarnă (deputat, președinte FAR). Prin legătură video directă: Cătălin Hideg. Telefonic: Bogdan Chițescu (director general al ESZ Prahova), Daniel Zamfir (senator PSD).

Potrivit raportului de monitorizare, **temele abordate** în emisiune au fost: *Dosarul generalului Florian Coldea, cu accent pe decesele suspecte ale martorilor cheie Mihai Guțanu și Dumitru Dumbravă și dezvăluirea înregistrărilor care ar sugera o legătură între Florian Coldea și Nicușor Dan, inclusiv influența Frantei și a lui Emmanuel Macron; Criza apei potabile care a afectat peste 100.000 de oameni în Prahova, Dâmbovița și Argeș, apărută ca urmare a ordinul (gafei) Ministrului Mediului, Diana Buzoianu, de a scădea nivelul în lacurile de acumulare Paltinu și Vidraru, context în care a fost adusă în discuție și posibilitatea existenței unor interese legate de metale rare în*

aluviuni și impactul asupra acțiunilor Hidroelectrica. Diana Buzăianu a fost criticată în emisiune (a fost citit un răspuns din partea acesteia). Criticii din emisiune au cerut demisia ministrului Buzoianu și sesizarea Procuraturii pentru abuz în serviciu, argumentând că acțiunile ei pun în pericol siguranța națională. În discuțiile din studio, s-a subliniat că *USR, prin miniștrii săi, promovează blocaje și distrugerea economiei românești; Au fost abordate subiecte legate de Ziua Națională și importanța mândriei de a fi român.*

În ceea ce privește conținutul emisiunii „Culisele statului paralel”, difuzată în data de 30.11.2025 – fără marcaj electoral, la ora 21:00, redăm o sinteză a constatărilor din raportul de monitorizare analizat de Consiliu în ședința publică din 16.12.2025, după cum urmează:

„S2-rep. 16.13 - 21.40, sel. 21 - ÎNREGISTRARE BOMBĂ: CE SE ȘTIA CU 6 LUNI ÎNAINTE DE ALEGERI; OAMENII LUI COLDEA: IESE NICUȘOR ȘI-I FACEM O BUCURIE LUI MACRON; CUM S-A IMPLICAT FRANȚA CA SĂ CÂȘTIGE NICUȘOR ALEGERILE LA PRIMĂRIE; OMUL LUI COLDEA, ÎNAINTE DE ALEGERI: ORDINUL E SĂ IASĂ NICUȘOR!; BOMBA MOMENTULUI: CUM A TRÂNTIT SISTEMUL ALEGERILE; AFACERIST AUDIAT ÎN DOSARUL COLDEA, MORT DUPĂ INCENDIU, OMUL CU ÎNREGISTRAREA DIN DOSARUL COLDEA A MURIT; AL DOILEA MORT ÎN DOSARUL GENERALULUI COLDEA, ANCHETĂ URIAȘĂ; MOARTE DUBIOASĂ ÎN DOSARUL STATULUI PARALEL, BOMBA MOMENTULUI; SĂGEATA GENERALILOR A PIERTI LA SPITAL, SECRETE LUATE ÎN MORMÂNT; ANCHETĂ FĂRĂ PRECEDENT, DISPAR MARTORII DIN DOSARUL LUI COLDEA.

Laurențiu Botin: *Eu vreau să difuzăm acum, vreau să fiți foarte atenți, dragi invitați, să difuzăm o înregistrare care este extrem de interesantă. Erau niște jocuri care începuseră să se facă pentru Nicușor Dan să ajungă președinte. Se vorbește despre rolul lui Emmanuel Macron în alegeri și cumva se vorbește de obediența pe care unii o arătau față de Emmanuel Macron. Citez: „Să-i facem o bucurie lui Macron și să-l facem pe Nicușor Dan să iasă Nicușor Dan primar de această dată.” Că, mai apoi, lucrurile s-au dus către prezidențiale. Este o înregistrare, o discuție între același Mihai Guțanu și Cătălin Hideg.*

A fost difuzată o înregistrare telefonică dintre Cătălin Hideg (om de afaceri) și Mihai Guțanu (titrat **omul trimis de Florian Coldea**).

(...) Cătălin Hideg: *Nicușor iese, mă, înapoi, mă, dacă ăștia se bat.... ăștia se bat ca proștii.*

Mihai Guțanu: *Da, da. ăsta-i ordinul. Da, ăsta-i ordinul. Vrem să-i facem o bucurie lui Macron și să iasă Nicușor. Gata, ăsta e ordine, cu asta ne ocupăm toți. Înțelegi?*

Cătălin Hideg: *O dată și doi. Vezi că ăștia trei se bat între ei ca proștii și ăla câștigă.*

Laurențiu Botin: *Cum e asta cu vrem să i facem o bucurie lui Macron? Atenție, Dan Podaru.*

Dan Podaru: *ăsta-i ordinul. Mie mi-a plăcut cu ăsta-i ordinul. Păi, dar acumă chiar dacă e în premieră ceea ce ați.*

Laurențiu Botin: *Nu asta. În premieră dăm imediat.*

Dan Podaru: *Așa. Nu, nu trebuie să ne mirăm. **E clar, se discută de un an de zile că tot ceea ce se întâmplă în România este un cadou pentru Macron, nu? Și pentru cei care ne conduc în acest moment și e clar că Franța, că America a fost dată la o parte. Deci Nicușor e agent de influență. Da. A fost susținut clar de servicii secrete sau de oameni din servicii secrete din România. De altfel, în anul***

2015, când... 2016 începutul lui 2016. când m-am retras de lângă el, am știut acest lucru și asta a fost una dintre motivații. (...)

Dumitru Coarnă: **Nu, dar USL-ul e creat pe structura franceză. Este evident, că vorbim de USL. Amintiți-vă Clotilde Armand, în 2020 ,cum a câștigat sectorul 1 prin fraudă, când Jandarmeria proteja infractorii care fugeau cu buletinele de vot din secția de votare, a treia zi după scripturi și atunci Jandarmeria evident păzea hoții pe românește, iar cei care încercau să transmită că acolo e o fraudă erau sancționați, pentru că așa era ordinul de la Macron. Să-i facem... nu...**

(...) Dan Podaru: Laurențiu, trebuie să reținem un lucru extrem de grav. Nicușor nu câștiga pentru bucureșteni sau pentru România alegerile, ci pentru a-i face un cadou lui Macron. Deci, asta e o dezvoltare extraordinară.

S3-rep. 22.30 - 26.15, sel. 21 - Rulează aceleași titluri.

Laurențiu Botin: Vine întrebarea cheie. Domnul Coldea este într-un proces, este acuzat. Da, este inculpat. Doi martori cheie în acest proces, vin la dumneavoastră din nou, domnul Hideg, au murit la intervale de timp apropiate. E doar o coincidență?

Cătălin Hideg: Părerea mea nu cred că este nicio coincidență. Mi se pare că e o realitate. Din punctul meu de vedere, sunt doi martori cheie. Domnul Dumbravă deținea niște informații extrem de importante pentru proces și din ce am înțeles, la un moment dat chiar, se hotărâse să dea un interviu domnișoarei Alesia de la Realitatea și voia să facă niște dezvoltări. Culmea e că, la o săptămână, a murit. (...)

S4-rep. 27.14 - 31.12, sel. 21 - CUM A FOST PREGĂTIT NICUȘOR DE SISTEM, ÎNREGISTRĂRILE MOEMNTULUI; ÎNREGISTRĂRILE MOMENTULUI, CE FĂCEA NICUȘOR ÎNAINTE DE ALEGERI; COMBINAȚIILE LUI NICUȘOR CU SISTEMUL, PLAN ÎNAINTE DE ALEGERI, DEMONTĂM MANEVRELE SISTEMULUI. ÎNREGISTRAREA CARE SPULBERĂ TOT.

Laurențiu Botin: Sunteți pregătiți să ascultați o înregistrare în premieră? O înregistrare, în premieră, care ne spune foarte, foarte clar un lucru, breaking news. Bun, vom asculta o înregistrare care face legătura clară, concretă între Guțanu, omul care, nu-i așa, spunea Cătălin Hideg, făcea cafeaua lui Coldea și-i întindea covorul roșu la vilele de protocol K2, K1, alea secrete, și Nicușor Dan. Cum? Ascultați, ciuliți urechile, pentru că este prima dată când se dă publicității această înregistrare!

A fost difuzată o înregistrare telefonică dintre Cătălin Hideg (om de afaceri) și Mihai Guțanu (titrat **omul trimis de Florian Coldea**).

Mihai Guțanu: Te pup, Cătălin, și scuze, te deranjez! Iartă-mă! Acum îmi dau seama că e sâmbătă. Eu muncesc și sâmbăta și duminica și de multe ori fac greșeala să sun sâmbăta prietenii dragi.

Cătălin Hideg: Da, Mihai. Lasă, n-are nimic.

Mihai Guțanu: Da. Ai cumva trei chiparoși și trei tuia pentru domnul primar?

Cătălin Hideg: Care primar?

Mihai Guțanu: Dacă ai.

Cătălin Hideg: Ce primar?

Mihai Guțanu: Domnul Nicușor. Domnul Nicușor Dan.

Cătălin Hideg: Trei pomi.

Mihai Guțanu: Te roagă el. Da. Da. Trei și trei. Dar ți-i plătește. Nu se pune problema.

Cătălin Hideg: Cum, mă?

Mihai Guțanu: Nu se pune problema. Da, da. Atenție mare, că știu că tu ai telefoanele ascultate. Să se înțeleagă. Se plătește la valoare.

Cătălin Hideg: Șase copaci vreți, mamă? Bă, dacă comandați vreo 1000, era ceva, mă.

Mihai Guțanu: Da, mă, vrea acasă. Trei cu trei. Mai la 3 m așa. Dacă ai, la 10 cm.

Cătălin Hideg: Era să zic eu acuma.

Mihai Guțanu: Dar tuia spiralat, tuia spiralat.

Cătălin Hideg: Avem și de ăia. Auzi, mă mir că are el destui prieteni unde să... Trei Tuia și trei chiparoși. Tuia spiral...

Mihai Guțanu: El a cerut la ALPAB. El a cerut la ALPAB să cumpere. Dar ALPAB-ul după ce s-a uitat în documente a văzut că n-are voie să vândă. Nu au un ROF, nu au în chestiile astea să vândă la persoane fizice. De la cine cumpărați? Păi, din Italia, din Turcia, din... la dracu. Păi, dați-mi și mie contactul de acolo, știi? Și atunci m-am băgat și am zis: Lăsați, șefu', că vorbesc eu direct acolo. Să vedem cât costă. Se plătește și gata.

Cătălin Hideg: Deci, trei tuia de-ăia spiralați și trei chiparoși. Ai zis?

Mihai Guțanu: Da. Trei chiparoși. Da. Da. Încă o dată, el nu știe de unde-i iau.

Cătălin Hideg: Ei, dar bineînțeles,

Mihai Guțanu: Nu știe că-i iau de la tine.

Cătălin Hideg: Nu-i spune, mă.

Mihai Guțanu: Nu mă duc să-i spun îi iau de la Cătălin că zice: „Nu lua de la ăla.”

Cătălin Hideg: Da, da, da, da. Lasă, mă, că sunt... Da, trei.

Mihai Guțanu: Înțelegi? Dar tu fiind furnizorul, te-am sunat și gata. Asta-i tot.

Cătălin Hideg: Sunt și eu la boschetarul meu, la grădină, să văd ce are acolo. Auzi, eu am de-astea. Am altfel de copaci eu în curte acum. Am platani..

Mihai Guțanu: Eu știu. Catalpa, platani. Ce mai ai? Ce mai ai? Zi să zic.

Cătălin Hideg: Am stejar, am frasin.

Mihai Guțanu: Stejar, frasin,

Cătălin Hideg: Mesteacăn. Tei din ăla adevărat,

Mihai Guțanu: ăla mirositor. Tei mirositor. Îhî.

Cătălin Hideg: Și platani... și avem și copaci de-ăia roșii. ăia cu frunza aia roșie.

Mihai Guțanu: Paulownia.

Cătălin Hideg: Nu știu cum îi zice la copacul ăla.

Mihai Guțanu: Catalpă. Catalpă. Catalpă. Catalpă.

Cătălin Hideg: Nu. Catalpa e aia care are globul ăla deasupra așa. Vorbesc de copacul ăla roșu care are frunze roșii așa de sus până jos. ăla e frumos rău de tot. A pus Băluță.

Mihai Guțanu: Lui doamna primar îi place chiparosul.

S5-rep. 31.12 - 37.24, sel. 21 - Rulează aceleași titluri.

Laurențiu Botin: Deci, atenție la neatenție! Lăsați, șeful, că vă fac eu rost! Deci, un fel de covor roșu și cafeaua de dimineață. O secundă, o secundă. Lui doamna primar îi place chiparosul. Și întrebarea către Hideg: I-ați dat copacii?

Cătălin Hideg: Da.

Laurențiu Botin: Și v-a dat banii?

Cătălin Hideg: A venit și a venit și a luat un șofer de la de la ei de acolo.

Laurențiu Botin: Și v-a dat banii Nicușor?

Ninel Peia: Întrebarea maximă este unde acasă?

Cătălin Hideg: Banii trebuia să mi-i dea prin domnul Guțanu. Între timp, domnul Guțanu s-a prăpădit. Dumnezeu să-l odihnească! Și acuma aștept banii de la domnul Nicușor Dan.

Laurențiu Botin: *Păi, stai, mă, că e din aprilie 2024. Adică, tu aștepti banii de nu știu când. Și la care casă? La vila aia unde stătea el în chirie? Acolo voia copaci?*

Cătălin Hideg: *Așa.*

Ninel Peia: *Dar aia nu i-o vilă. Aia nu e vilă. Era un apartament. Un apartament într-o vilă. Există o casă, cred că e pe numele doamnei, nu, logic, că nu e în nicio declarație de avere, unde să-și planteze acei trei chiparoși și trei tuia spiralat. Deci, în acest moment, ne spune și nouă prima doamnă cabinet doi unde are casa?*

Lucian Iliescu: *Trebuie să înțelegi. Mihai Guțanu a fost șef de serviciu la Palatele Brâncovenești, adică șeful celui centru de la Mogoșoaia, Palatele Brâncovenești.*

Laurențiu Botin: *Da, mă, așezat. Omul lui Coldea.*

Lucian Iliescu: *Această, această instituție este în subordinea Primăriei Generale, a Consiliului General...*

Laurențiu Botin: *Omul lui Coldea șef la Palatele Brâncovenești și-l rezolva pe Nicușor Dan cu trei chiparoși și doi tuia.*

Lucian Iliescu: *Pe lângă restaurant, locuri de joacă, probabil că Nicușor... va trebui să ne spună domnul președinte, cu soția, copii, evenimente, zi onomastice. Eu cred că asta a fost conexiunea între unul și altul.*

(...) Lucian Iliescu: ***Cătălin, atunci explică-ne tu apropierea acest domn, Dumnezeu să-l odihnească, cu președintele actual, fostul primar general! Care e legătura directă?***

(...) Laurențiu Botin: ***Nu. Întrebarea mea este următoarea. Guțanu era releul dintre Coldea și sau unul dintre relele dintre Coldea și Nicușor Dan?***

Dumitru Coarnă: ***Evident că da. Bineînțeles că da.***

Ninel Peia: ***100%***

Dumitru Coarnă: ***Și releu și probabil îl și monitoriza pe Nicușor. Sigur că da.***

Cătălin Hideg: ***Deci, dacă, dacă permiteți, ați văzut că a spus că el știe foarte sigur că aceste lucruri se vor întâmpla. Asta înseamnă că ei din timp își fac temele. Ei din timp ochesc aceste funcții și își propulsează acești oameni pe care îi inventează în laboratoarele lor, în mod special în acele laboratoare de la ONG-urile, în mod special străine din România, după care sunt racolați și parașutați în tot felul de funcții, așa cum ați văzut și cu foarte mulți miniștri de la USR și așa mai departe. Deci, eu cred că domnul Nicușor Dan este produsul unui serviciu secret care l-a crescut de pe vremea când era președintele Asociației Salvați Bucureștiul, care uitați-vă cum arată Bucureștiul după ce l-a salvat domnul Nicușor.***

Laurențiu Botin: *După ce l-a salvat.*

Dumitru Coarnă: *Eu cred că a fost recrutat înainte să se înființeze USL. (...)."*

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea de înregistrări, în urma dezbatelor ce au avut loc în ședința publică, membrii Consiliului au constatat că, emisiunea „Culisele statului paralel” difuzată de serviciu de programe Realitatea Plus în data de 30.11.2025 – fără marcaj electoral, la ora 21:00, a fost transmisă cu încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. a) și b) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului), potrivit căruia, „În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii; b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Astfel, din raportul de monitorizare analizat, din **tema abordată** spre dezbatere în emisiune, privind dezvăluirea înregistrărilor care ar sugera o legătură între generalul Florian Coldea și Nicușor Dan, inclusiv influența Franței și a lui Emmanuel Macron în câștigarea alegerilor pentru Primăria Municipiului București de către Nicușor Dan și din **afirmațiile** moderatorului Laurențiu Botin și ale invitaților săi, cu privire la presupuse legături între aceste persoane, respectiv: „Erau niște jocuri care începuseră să se facă pentru Nicușor Dan să ajungă președinte. Se vorbește despre rolul lui Emmanuel Macron în alegeri și cumva se vorbește de obediența pe care unii o arătau față de Emmanuel Macron. Citez: „Să-i facem o bucurie lui Macron și să-l facem pe Nicușor Dan să iasă Nicușor Dan primar de această dată.” Că, mai apoi, lucrurile s-au dus către prezidențiale.”; „E clar, se discută de un an de zile că tot ceea ce se întâmplă în România este un cadou pentru Macron, nu?”; „Deci Nicușor e agent de influență. Da. A fost susținut clar de servicii secrete sau de oameni din servicii secrete din România.”; „... începutul lui 2016. când m-am retras de lângă el, am știut acest lucru și asta a fost una dintre motivații.”; „USL-ul e creat pe structura franceză.”; „Amintiți-vă Clotilde Armand, în 2020, cum a câștigat sectorul 1 prin fraudă, când Jandarmeria proteja infractorii care fugeau cu buletinele de vot din secția de votare, a treia zi după scripturi și atunci Jandarmeria evident păzea hoții pe românește, iar cei care încercau să transmită că acolo e o fraudă erau sancționați, pentru că așa era ordinul de la Macron.”; „...mare parte a finanțărilor către progresiștii din România, persoanele de influență, relee, ONG-uri, au fost preluate de către guvernul francez, cu Macron în frunte și bineînțeles Consiliul European și Uniunea Europeană.”; „... vom asculta o înregistrare care face legătura clară, concretă între Guțanu, omul care, nu-i așa, spunea Cătălin Hideg, făcea cafeaua lui Coldea și-i întindea covorul roșu la vilele de protocol K2, K1, alea secrete, și Nicușor Dan.”; „Omul lui Coldea șef la Palatele Brâncovenești și-l rezolva pe Nicușor Dan cu trei chiparoși și doi tuia.”; „explică-ne tu apropierea acest domn, Dumnezeu să-l odihnească, cu președintele actual, fostul primar general!”; „Guțanu era releul dintre Coldea și sau unul dintre relele dintre Coldea și Nicușor Dan? Dumitru Coarnă: Evident că da. Bineînțeles că da. Ninel Peia: 100%. Dumitru Coarnă: Și releu și probabil îl și monitoriza pe Nicușor. Sigur că da.”; „ați văzut că a spus că el știe foarte sigur că aceste lucruri se vor întâmpla. Asta înseamnă că ei din timp își fac temele. Ei din timp ochesc aceste funcții și își propulsează acești oameni pe care îi inventează în laboratoarele lor, în mod special în acele laboratoare de la ONG-urile, în mod special străine din România, după care sunt racolați și parașutați în tot felul de funcții, așa cum ați văzut și cu foarte mulți miniștri de la USR și așa mai departe.”; „... eu cred că domnul Nicușor Dan este produsul unui serviciu secret care l-a crescut de pe vremea când era președintele Asociației Salvați Bucureștiul, care uitați-vă cum arată Bucureștiul după ce l-a salvat domnul Nicușor.”, precum și din **titlurile afișate pe ecran** (OAMENII LUI COLDEA: IESE NICUȘOR ȘI-I FACEM O BUCURIE LUI MACRON; CUM S-A IMPLICAT FRANȚA CĂ SĂ CÂȘTIGE NICUȘOR ALEGERILE LA PRIMĂRIE; OMUL LUI COLDEA, ÎNAINTE DE ALEGERI: ORDINUL E SĂ IASĂ NICUȘORI; BOMBA MOMENTULUI: CUM A TRÂNTIT SISTEMUL ALEGERILE; CUM A FOST PREGĂTIT NICUȘOR DE SISTEM, ÎNREGISTRĂRILE MOMENTULUI; ÎNREGISTRĂRILE MOMENTULUI, CE FĂCEA NICUȘOR ÎNAINTE DE ALEGERI; COMBINAȚIILE LUI NICUȘOR CU SISTEMUL, PLAN ÎNAINTE DE ALEGERI, DEMONTĂM MANEVRELE SISTEMULUI. ÎNREGISTRAREA CARE SPULBERĂ TOT.) rezultă fără echivoc faptul că emisiunea „Culisele statului paralel”, difuzată în data de 30.11.2025, ora 21:00, fără marcaj electoral, a fost difuzată cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului de a prezenta o

informare corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință, iar radiodifuzorul nu a îndeplinit obligația de a asigura o distincție clară între fapte și opinii.

Astfel, prin afirmațiile făcute cu referire la Nicușor Dan, cum că „*e agent de influență*”, „*a fost susținut clar de servicii secrete sau de oameni din servicii secrete din România*” și că „*niște jocuri începuseră să se facă pentru Nicușor Dan să ajungă președinte*”, se induce publicului ideea că alegerile pentru Primăria Municipiului București au fost exercitate astfel încât să nu reflecte voința electorală liberă a cetățenilor, ci au fost influențate de anumite interese, sugerându-se „*influența Franței și a lui Emmanuel Macron în câștigarea alegerilor pentru Primăria Municipiului București de către Nicușor Dan*”, fără a se prezenta dovezi în susținere și fără a fi solicitat punctul de vedere al persoanelor precizate în dezbateri, fără a se face o distincție clară între fapte și opinii, ceea ce a condus la prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte, complete, echilibrate și imparțiale.

Prin urmare, față de o asemenea abordare prezentată în cadrul emisiunii, prin poziția asumată și prin afirmațiile făcute vis-à-vis de subiectele abordate, s-a constatat că poziția radiodifuzorului contravine exigențelor de asigurare a imparțialității, deși radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și obiectiv faptele și evenimentele aduse în atenția publicului, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar *difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare*. De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 31 alin. (4) din Constituția României „*mijloacele de informare în masă, publice și private, sunt obligate să asigure informarea corectă a opiniei publice*”. Fiind o obligație impusă prin legea fundamentală, furnizorii de servicii media au îndatorirea de a depune toată diligența pentru atingerea rezultatului cerut de lege, respectiv prezentarea unor informații corecte, imparțiale și de bună credință

Consiliul a reținut că emisiunea „Culisele statului paralel” din data de 30.11.2025, intervalul orar 21:00, difuzată fără marcaj electoral și moderată de Laurențiu Botin a fost difuzată de postul de televiziune REALITATEA PLUS cu încălcarea normelor juridice imperative prevăzute la art. 82 alin. (1) lit. a) și b) din Codul audiovizualului.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică de intrare în legalitate.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 - Radiodifuzorul **S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.**, titular al licenței audiovizuale nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și al deciziei de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberate la 03.07.2023, precum și al licenței audiovizuale nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și al deciziei de autorizare 1927.2-4/31.05.2022, eliberate la 06.03.2024, pentru postul de televiziune **REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD**,

se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 82 alin. (1) lit. a) și b) din Decizia nr. 573/2025 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 - În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 - Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS deoarece, în cadrul emisiunii „Culisele statului paralel” din data de 30.11.2025, subiectul privind câștigarea alegerilor pentru Primăria Municipiului București a fost comentat într-o manieră lipsită de imparțialitate, fără a se face o distincție clară între fapte și opinii și fără ca informarea să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință, ceea ce contravene dispozițiilor art. 82 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru